周村区人民政府

关于公布第三批区级非物质文化遗产名录的通知

各镇政府、街道办事处，经济开发区管委会，区政府各部门，区各大企业，驻周各行政企事业单位：

为贯彻落实《山东省人民政府办公厅关于贯彻国办发[2005]18号文件做好我省非物质文化遗产保护工作的通知》（鲁政办发[2005]94号）精神，今年按照非物质文化遗产项目评审标准，组织有关专家对全区各镇、街道和各有关单位的申报项目进行认真审核和科学评定，初步评选出周村区第三批区级非物质文化遗产名录项目23项。现将有关项目向社会予以公布。
      各级、各有关部门要充分认识做好非物质文化遗产保护工作的重要性和必要性，认真贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，为建设“富而美、精而强”的幸福周村做出积极的贡献。

附件：1、周村区第三批区级非物质文化遗产名录

附件1:

周村区第三批区级非物质文化遗产名录
（共计23项）
一、民间文学（4项）
1、刘阁老的故事
2、周村民谣
3、范阳河的传说
4、李化熙的故事

二、传统美术（3项）
1、周村烙画艺术
2、周村剪纸艺术
3、周村木雕艺术

三、传统体育（1项）

1、太祖拳

四、传统技艺（8项）
1、周村刻瓷技艺
2、周村核雕技艺

3、周村仿古建筑铸造工艺
4、周村王家烧鸡制作工艺
5、周村传统布鞋制作工艺
6、山东福王红木雕刻手工技艺
7、周村手工编织技艺
8、周村尚书府馍馍酱制作工艺
五、传统医药(2项)
1、清化保安丸
2、七子益肾丸

六、民俗（5项）
1、周村秧歌
2、周村旱船
3、西塘人头戏表演
4、斗鹌鹑

5、南郊狮包

主题词：文化   通知

抄送：区委各部门，区人大办，区政协办，区人武部，区法院，区检察院。

周村区人民政府办公室             2013年   月  日印发